
 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

Processo Licitatório nº 046/2022 

Pregão Eletrônico n° 011/2022 

SRP N° 013/2022 

 

Viçosa – Minas Gerais 

10 de outubro de 2022.  

 

 

ASSUNTO: Licitação compartilhada – Contratação de empresa especializada para realização 

de calibração em equipamentos dos laboratórios da estação de tratamento de água 

 

Em atenção:  

Diretoria / Setor de licitações 

 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

CISAB ZONA DA MATA realizou, no dia 28 de setembro de 2022, o processo licitatório na modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO por ITEM, no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para 

firmar o Contratação de empresa especializada para realização de calibração em 

equipamentos dos laboratórios da estação de tratamento de água. Gostaríamos de informar 

que as atas de registro de preços estão publicadas no site do consórcio, na aba Licitações / 

Compartilhadas.  
 

Informamos também, aos interessados que participaram do processo como promitentes 

contratantes, que poderão fazer contato diretamente com a empresa vencedora. Sugerimos que 

façam uma leitura minuciosa do edital, que também se encontra disponível em nosso site. Aos que 

desejarem fazer ADESÃO à ata de Registro de Preços, fica estabelecido que deverão fazer a 

solicitação ao Consórcio, para que possamos verificar a possibilidade com as empresas. 

 

A ATA DE SESSÃO e a ATA DE RESULTADO POR FORNECEDOR já estão disponíveis no site. 

 

A digitalização do processo completo, com todos os documentos necessários, estará disponível a e 

poderá ser solicitada através do e-mail licitatacao@cisab.com.br. 

 

 

 

 

mailto:licitatacao@cisab.com.br


 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

EMPRESA TELEFONE EMAIL 

VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA 
EPP 

(11) 5662-9911 licitacao@visomes.com.br 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 
 

ITEM 
EQUIPAMENTO/      

INSTRUMENTO DE 
MEDIÇÃO 

MARCA MODELO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 

TO
TA

L 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR  
TOTAL 

 
EMPRESA 

EXECUTORA 

1 Espectrofotômetro HACH DR2010 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 10 

pontos distribuídos 
ao longo da faixa de trabalho 

(400 a 900 nm) do instrumento 

1 

 R$1.125,00  R$1.125,00 

 
 
 
 
 
 

VISOMES 

2 Turbidimetro HACH 2100P 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

3 

 R$450,00   R$1.350,00 

VISOMES 

3 Turbidimetro HACH 2100Q 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

6 

  R$450,00   R$2.700,00 

VISOMES 

4 
Medidor de pH e 

Cloro 
HACH Pocket Colorimeter II  

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 

medição do instrumento, considerando 
cada um dos parâmetros de medida 

8 

  R$865,00   R$6.920,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

5 Medidor de flúor HACH Pocket Colorimeter II  

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

8 

  R$640,00   R$5.120,00 

VISOMES 

6 Medidor de pH  HACH Sension+ PH31 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. 

Deverá ser realizada 
a calibração dos sensores de 

pH, mV, ORP/redox e temperatura em pelo 
menos 3 pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

1 

  R$820,00   R$820,00 

VISOMES 

7 Medidor de DBO HACH BODTRAK 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em cada canal, considerando pelo 

menos 3 pontos 
distribuídos ao longo da capacidade de 
medição do equipamento (0 a 700 mg/L 

O2) 

1 

  R$600,00   R$600,00 

VISOMES 

8 
Colorímetro para 

análise de cor 
Policontrol AquaColor Cor 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

15 

  R$525,00   R$7.875,00 

VISOMES 

9 Reator de DQO HACH DRB200 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de 
calibração. A calibração 

deverá ser feita para cada 
um dos blocos em pelo 

2 

  R$485,00   R$970,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 
menos 3 pontos 

distribuídos 
ao longo da faixa de 

temperatura de trabalho 
do instrumento 

10 
Estufa Incubadora 

DBO 
FANEM 347 CD 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da faixa de temperatura de 

trabalho do equipamento 

1 

  R$450,00   R$450,00 

VISOMES 

11 
Estufa para cultura 

e bacteriologia 
Nova Etica 410-5 ND 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da faixa de temperatura de 

trabalho do equipamento 

2 

  R$450,00   R$450,00 

VISOMES 

12 Turbidímetro Policontrol AP2000 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

12 

  R$450,00   R$450,00 

VISOMES 

13 
Colorímetro para 
análise de pH e 

cloro 
Policontrol AquaColor Cloro/pH 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 

medição do instrumento, considerando 
cada um dos parâmetros de medida 

2 

  R$865,00   R$1.730,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

14 
Colorímetro para 
análise de cloro 

Policontrol AquaColor Cloro  

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

11 

  R$640,00   R$7.040,00 

VISOMES 

15 
Colorímetro 

microprocessado 
DEL-LAB 

DLA-
FCF(cloro/ferro/flúor) 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 

medição do instrumento, considerando 
cada um dos parâmetros de medida 

2 

  R$1.125,00   R$2.250,00 

VISOMES 

16 Medidor de pH Tecnopon mPA-210P 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. 

Deverá ser realizada 
a calibração dos sensores de 

pH, mV, ORP/redox e temperatura em pelo 
menos 3 pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

4 

  R$820,00   R$3.280,00 

VISOMES 

17 Medidor de flúor Policontrol AquaColor Flúor 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

5 

  R$640,00   R$3.200,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

18 Medidor de pH Policontrol pH-250 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de 

calibração. Deverá ser realizada a 
calibração dos 

sensores de pH, mV, 
ORP/redox e temperatura em 

pelo menos 3 pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

2 

  R$820,00   R$1.640,00 

VISOMES 

19 Medidor de pH Quimis Q-400A 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. 

Deverá ser realizada 
a calibração dos sensores de 

pH, mV, e temperatura em pelo menos 3 
pontos distribuídos 

ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

1 

  R$335,00   R$335,00 

VISOMES 

20 Autoclave Phoenix Vertical AV 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. O 

serviço deverá ser 
realizado com 3 ciclos de 20 

minutos cada, com carga vazia 
e outros 3 ciclos com carga 

cheia à 121 °C. A calibração do 
manômetro deverá ser realizada em pelo 

menos 3 pontos 
distribuídos ao longo da capacidade de 

medição do equipamento 

2 

  R$2.100,00   R$4.200,00 

VISOMES 

21 Balança Shimadzu BL3200H 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 

2 

  R$375,00   R$750,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 
medição do equipamento 

22 
Colorímetro para 
análise de cloro 

PoliControl AquaColor Multi I 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 

medição do instrumento, considerando 
cada um dos parâmetros de medida 

1 

  R$640,00   R$640,00 

VISOMES 

23 Condutivímetro PoliControl Cond 250 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. 

Deverá ser realizada 
a calibração dos sensores de 
condutividade e temperatura 

em pelo menos 3 pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

1 

  R$415,00   R$415,00 

VISOMES 

24 Espectrofotômetro HACH DR 3900 

Calibração rastreável com emissão de 
certificado de calibração. A calibração 

deverá ser feita em pelo menos 10 pontos 
distribuídos ao longo da faixa de trabalho 

(320 a 1100 nm) do instrumento 

1 

  R$1.125,00   R$1.125,00 

VISOMES 

25 Jar test PoliControl Floc Control 

Calibração rastreável com emissão de 
certificado de calibração. A calibração 

deverá ser feita em pelo menos 3 pontos 
distribuídos ao longo da faixa de velocidade 

de trabalho do equipamento 

8 

  R$375,00   R$3.000,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

26 
Medidor de pH de 

bancada 
Thermo 

Scientific 
Orion star A211 

Calibração rastreável com emissão de 
certificado de calibração. Deverá ser 

realizada a calibração dos sensores de pH, 
mV/RmV e temperatura em pelo menos 3 

pontos distribuídos ao longo da capacidade 
de medição do instrumento 

2 

  R$335,00   R$670,00 

VISOMES 

27 Estufa incubadora SP Labor BOD SP-209/1552 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da faixa de temperatura de 

trabalho do equipamento 

1 

  R$450,00   R$450,00 

VISOMES 

28 
Colorímetro para 
análise de pH e 

cloro 
HACH DR300 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 

medição do instrumento, considerando 
cada um dos parâmetros de medida 

1 

  R$870,00   R$870,00 

VISOMES 

29 Balança digital GEHAKA BR II 400 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do equipamento 

1 

  R$375,00   R$375,00 

VISOMES 

30 Autoclave vertical 
FABBE 

PRIMAR 
103 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. O 

serviço deverá ser 
realizado com 3 ciclos de 20 

minutos cada, com carga vazia 
e outros 3 ciclos com carga 

1 

  R$2.100,00   R$2.100,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 
cheia à 121 °C. A calibração do 

manômetro deverá ser realizada em pelo 
menos 3 pontos 

distribuídos ao longo da capacidade de 
medição do equipamento 

31 

Disco 
Colorímetrico 

Comparativo de 
Cor para Prisma 
Óptico - 0,0 a 50 

Hazen 

 DEL LAB DEL LAB - DLNH-100 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em todos os 10 (0,0; 2,50; 5,0; 

7,50; 10,0 ; 15,0; 20,0 ; 30,0 ; 40,0 e 50,0) 
pontos distribuídos 

ao longo da capacidade de 
medição do instrumento 

1 

  R$750,00   R$750,00 

VISOMES 

32 

Disco 
Colorímetrico 

Comparativo de 
Cloro Livre - 0,0 a 

3,4 mg/L 

HACH MOD CN-70F  

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita com pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 

medição do instrumento, considerando 
cada um dos parâmetros de medida 

3 

  R$900,00   R$2.700,00 

VISOMES 

33 Balança digital 
METTLER 
TOLEDO 

ME 3002 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do equipamento 

1 

  R$375,00   R$375,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

34 
Bancada de Fluxo 
Laminar Vertical 

Pachane 050 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da velocidade de trabalho do 

equipamento e contagem de partículas. 

1 

  R$1.125,00   R$1.125,00 

VISOMES 

35 Balança digital Marte AL200C 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da capacidade de 
medição do equipamento 

1 

  R$375,00   R$375,00 

VISOMES 

36 Jar test MILAN JTM (COM 6 PROVAS) 

Calibração rastreável com emissão de 
certificado de calibração. A calibração 

deverá ser feita em pelo menos 3 pontos 
distribuídos ao longo da faixa de velocidade 

de trabalho do equipamento 

1 

  R$375,00   R$375,00 

VISOMES 

37 Autoclave 
FABBE 

PRIMAR 
VERTICAL 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. O 

serviço deverá ser 
realizado com 3 ciclos de 20 

minutos cada, com carga vazia 
e outros 3 ciclos com carga 

cheia à 121 °C. A calibração do 
manômetro deverá ser realizada em pelo 

menos 3 pontos 
distribuídos ao longo da capacidade de 

medição do equipamento 

1 

  R$2.100,00   R$2.100,00 

VISOMES 



 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

38 
Estufa de cultura 

bacteriológica 
FABBE 

PRIMAR 
216 

Calibração rastreável com 
emissão de certificado de calibração. A 

calibração deverá 
ser feita em pelo menos 3 

pontos distribuídos 
ao longo da faixa de temperatura de 

trabalho do equipamento 

1 

  R$450,00   R$450,00 

VISOMES 

39 
Estufa de 

esterilização 
universal 

FABBE 
PRIMAR 

219 

Calibração rastreável com emissão de 
certificado de calibração. A calibração 

deverá ser feita em pelo menos 3 pontos 
distribuídos ao longo da faixa de 

temperatura de trabalho do equipamento 

1 

  R$450,00   R$450,00 

VISOMES 

40 Banho Maria FANEM 112D 

Calibração rastreável com emissão de 
certificado de calibração. A calibração 

deverá ser feita em pelo menos 3 pontos 
distribuídos ao longo da faixa de 

temperatura de trabalho do equipamento 

1 

  R$450,00   R$450,00 

VISOMES 

      
 VALOR TOTAL: 

 
R$ 77.450,00 

 

 

 

 


